HF   0.0000  0 / 0.0000  0.0000  2190  99.97
SO2 59.00  0.6719  5.9 / 0.0307  0.0672  2190  90
NOx 121.87  1.3879  60.935 / 0.3169  0.6939  2190  50

G48
 全氧玻璃在线镀膜废气

处理
1

焚烧+喷粉式

中和+袋式除

尘

6152 5200 30 160 0.8

颗粒物 9000.00  102.4920  18 / 0.0936  0.2050  2190.00  99.8
锡及其氧化物 4675.00  53.2389  0.4675 / 0.0024  0.0053  2190.00  99.99

HCl 2000.00  22.7760  10 / 0.0520  0.1139  2190.00  99.5
HF   0.0000  0 / 0.0000  0.0000  2190.00  99.97
SO2 59.00  0.6719  5.9 / 0.0307  0.0672  2190.00  90
NOx 100.00  1.1388  50 / 0.2600  0.5694  2190.00  50

注：1、玻璃熔窑废气量略有增加。2、其它污染物基本不变，此次不再进行核算。3、全年中只有 1、2 月属于上述表中的污染物排放情况。
表 2-8  每年 1、2 月非正常排放时 2 线、3 线大气有组织排放污染物

编号 排尘点

除尘器

污染物

产生

产生量(t/a)
排放 折算

排放量
(kg/h) 排放量(t/a) 运行时间

(h) 净化率(%) 台数

(台) 除尘形式
风量(m³

/h)工况
风量(Nm³

/h) 高度(m) 温度℃ 内径(m) 浓度
(mg/m³)

浓度
(mg/m³)

浓度
(mg/m³)

G38 2 线 600 吨和 3线 500 吨

联合车间窑头烟囱
1 脱硫、除尘、

SCR 脱硝
163156  137900 200 70 3.2 烟尘 386 438.9005  386 331.96 50.1028  438.9005  8760 0

SO2 2298 2612.9363  2298 1976.28 298.2804  2612.9363  8760 0

 31

2.6 采用石油焦作应急燃料时变更前后污染物排放量变化情况

采用石油焦作应急燃料时，采取相应的控制措施后，SO2、烟尘、NOx 等稍有增加，

变更前后污染物排放量变化情况见下表：

表 2-9   变更前后污染物排放量变化情况

  变更前排放量
采用石油焦作为部份

燃料*
变更后排放量

污染物变化情况

废气

废气(万 Nm³/a) 554600 555038 +438
工业粉尘 63.604 63.604 0

烟尘 118.483 118.8288 +0.345762
SO2 460.657 497.7985 +37.1415
NOx 1123.867 1123.884 +0.017394
HCl 28.276 28.297 +0.021
NH3 11.807 11.82367 +0.016667
HF 0.596 0.596833 +0.000833

锡及其氧化物 0.016 0.016 0

 32

第 3 章 变更后的环境可行性分析

3.1 变更后废气对周边环境的影响预测分析

本项目拟选厂址最近的气象站为西北方向约 8km 处的醴陵市气象站（东经 113°

30′，北纬 27°39′，海拔 74.4m）。本报告采用的多年地面历史气象资料以及 2014

年的地面逐日逐时常规气象数据均来源于该气象站。

3.1.1 气象特征

（一）当地气候特征与统计数据

本工程所在的醴陵市属亚热带季风湿润气候区，受大陆影响较受海洋影响稍大。

具有雨量充沛、四季分明、光热条件好、生长期长的特点。冬季盛行西北风，天气干

寒；夏天盛刮西南偏南风，天气炎热，多暴雨，易涝易旱。年平均气温 17.5℃，年极

端最高气温 40.7℃，年极端最低气温-2.7℃，年降水量为 1214.7 mm。年平均风速 1.9m/s，

最大风速 11.0m/s。多年气象资料统计如下：

表 3-1   醴陵市气象台全年及四季风向频率(%)分布
   风向

时间
N NNE NE ENE E ESE SE SSE S SSW SW WSW W WNW NW NNW C

春季

3～5 月
3 2 5 4 7 2 3 2 4 1 2 2 10 12 9 2 35

夏季

6～8 月
3 2 7 4 7 2 7 3 8 2 2 3 8 7 5 2 32

[…]

镀膜废气 焚烧+喷粉式中和+袋式除尘处理系统 3 套 500
原料制备 滤筒式反吹风式除尘装置 30 套 1000

废水

生活污水、化验

室废水
建设处理能力为 300m³/d 的污水处理站，采用 MBR 处理工艺，

出水用于厂区绿化，非绿化季节外排。
300

含油废水 三级隔油池 5
软化水车间酸碱

废水
设 400m³/d 酸碱中和池，酸碱中和后汇入总排口 5

噪声 生产设备

1、高噪声设备基础加减振垫、并安装在封闭的车间内；
2、空分车间做成隔声间，设置双开隔声门，空压机安置在密

闭的设备柜里，基础减振，同时四周采用泡沫吸声材料进行隔

声处理，室外放空管排放口加装消声器
3、发电机房做成隔声间，设置双开隔声门，机组排风口设排

风消音器，烟道加装消声器。
4、选用低噪声型号冷却塔，临东厂界一侧安隔声屏障

600

固体废

弃物

机械维修废机

油、含油抹布、

废弃离子交换树

脂

建 20m³危险废物临时储存场，危险废物临时储存场所四周封

闭，地面进行防渗处理，防渗层采用厚度约为 1m 的粘土层，

其上再设置厚度不小于 10cm 的防渗混凝土层进行防渗处理，

使渗透系数小于 10-7cm/s。
各种危废交给相应处置资质单位进行无害化处理

50

风险防

范

制氢车间
1、制氢车间等均采用低压防爆灯等设施；制氢车间安装氢气

检测报警仪；
2、自动监控设施、在线监测仪。

135

污水站、液氨罐

区、事故水池

污水处理设施、液氨罐区、事故池的地面或底部防渗层采用 1m
的粘土层，其上再铺 10cm 的防渗混凝土进行防渗处理，入渗

系数达到 10-7cm/s 的要求
50

事故水 建设容积 400m³的事故水池 50
生态保护 异地植树造林 100
水土保持 修筑截排水沟、沉沙池、挡土墙、植草植树等措施 100

原有厂区污染控制措施 设备拆除、渣场清理、原料场清理、绿化等 500
环保投资合计 19695
工程总投资 409696

环保投资比例(%) 5

 64

3.6 总平面布置及合理性分析

本工程厂区总平面布置不变。石油焦贮罐布局在原料储存车间内(详见附图 2 工厂总

平面规划图)。

从整体来看，整个平面布局是从场地条件出发，同时按照国家有关设计规范和环保

要求的前提下进行设计的。整个平面布局综合考虑了生产工艺的需要，满足了物料运输

便捷的要求，尽量缩短了管线的布置长度，方便了设备运行管理和环境管理。

3.7 变更后总量指标变化情况

变更前后总量指标变化情况见下表：

表 3-24 每年 1、2 月采用石油焦作为部份燃料时变更前后全年总量指标变化情况

  变更前排放量 变更后排放量 变化情况

废气

废气(万 Nm³

/a)
554600 555038 +438

工业粉尘 63.604 63.604 0
烟尘 118.483 118.8288 +0.345762
SO2 460.657 497.7985 +37.1415
NOx 1123.867 1123.884 +0.017394
HCl 28.276 28.297 +0.021
NH3 11.807 11.82367 +0.016667
HF 0.596 0.596833 +0.000833

锡及其氧化

物
0.016 0.016 0

原环评批复的主要污染物排放总量控制指标为：S02：500t/a、NOx：1200t/a、CODcr：

27t/a、NH3-N：1.5t/a，已纳入当地环保部门总量控制管理。本次变更后主要污染物排放

量均在总量控制指标内。

 65

第 4 章 公众参与

4.1 公众参与调查时间及调查方式

考虑到本次变更后 SO2 有一定量的增加，本次环评文件补充了一次公众参与调查。

根据《环境影响评价公众参与暂行办法》中的相关规定，建设单位已经就本项目的

相关变列内容于 2015 年 6 月 22 日在当地以张贴公告的形式进行了公示，并采取现场访

谈的形式了解附近居民的态度。2015 年 6 月 29 日，在湖南省环境保护保护科学研究院

网站上对项目建设情况进行了第二次公示，2015 年 8 月 6 日，在株洲醴陵市政务公开网、

《今日醴陵》报上对项目建设情况进行了补充公示，公布了本项目环境影响报告书简本，

同时项目业主向公众发放了调查表，征求意见。

公众参与调查对象主要为厂址附近可能受直接影响的行政村和居民、企业。在调查

时，发放环评报告书简本和问卷调查表，调查人员向受访者介绍工程情况，受访者提出

问题，调查人员进行解释，然后由受访者填写问卷调查表，表达对本工程的基本态度和

意见。